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M U N I C I P I S

Ajuntament de l'Énova

2024/08307 Anunci de l'Ajuntament de l'Énova sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora de la taxa per ocupació de la via pública amb
llocs i barraques.

ANUNCI
En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al

públic, queda automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari inicial aprovatori de
la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per ocupació de la via
pública amb parades i barraques, el text íntegre del qual es fa públic, per al seu
general coneixement i en compliment del previst en l'article 17.4 del Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes
Locals. 

De conformitat amb l'article 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, contra el present
Acord, es podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant la Sala
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat
Valenciana , en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació
del present anunci, de conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol,
de la Jurisdicció Contenciós-Administrativa.

VEURE ANNEX

L'Énova, a 4 de juny de 2024. —L'alcalde, Tomás Giner Esparza.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L’OCUPACIÓ DE LA VIA 

PÚBLICA AMB PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES, 

ATRACCIONS O ESBARJO SITUATS EN TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC LOCAL, AIXÍ 

COM INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS I RODATGE CINEMATOGRÀFIC.  

 

ARTICLE 1. FONAMENT. 

Aquest Ajuntament, en ús de l’autonomia reconeguda per l’article XX de la Constitució 

espanyola de 1978 i de la potestat tributària reconeguda en l’article 133.2 de la Carta magna 

i en exercici de la potestat reglamentària en matèria tributària reconeguda als articles 4.1.a) i 

b) i 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, així com 

en els articles 15  i 20 a 27 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals, estableix la taxa per la 

ocupació privativa o aprofitament especial del domini públic local mitjançant la instal·lació de 

parades, barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions o esbarjo, així com per 

indústries de carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic. 

 

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE. 

Constitueix el fet imposable de la taxa regulada per aquesta Ordenança la utilització 

privativa o l’aprofitament especial de béns de domini públic local mitjançant alguna de les 

següents modalitats: 

a) Amb parades, barraques, casetes de venda o altre tipus d’instal·lació desmuntable, 

amb la finalitat de dur a terme una activitat comercial, de tipus venda no sedentària, 

ja es duga a terme de forma periòdica o ocasional. 

b) Amb carpes o altres instal·lacions per promocionar productes o realitzar campanyes 

publicitàries d’activitats comercials o mercantils. 

c) Amb qualsevol tipus d’infraestructura, com escenaris o entaulats, per dur a terme 

espectacles o activitats recreatives. 

d) Amb la instal·lació d’atraccions mecàniques. 

e) Mitjançant el rodatge cinematogràfic. 

f) Instal·lació de cartells publicitaris o altres instal·lacions per a l’exhibició d’anuncis, 

mitjançant la utilització o ocupació de qualsevol element de domini públic. 
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No constitueix el fet imposable de la present taxa: 

a) La col·locació de falles, escultures o altres elements culturals prèviament autoritzats 

pels serveis de l’Ajuntament, sense finalitat lucrativa. 

b) Els aprofitaments realitzats amb motiu d’actes o festivitats populars realitzats per 

entitats sense ànim de lucre o associacions veïnals o de diferents col·lectius socials, 

per dur a terme activitats d’interès municipal. 

 

Quan s’utilitzen procediments de licitació pública, l’import de la taxa vindrà determinat pel 

valor econòmic de la proposició sobre la qual recaiga la concessió, autorització o 

adjudicació, no sent d’aplicació la tarifa prevista en la present ordenança. 

 

ARTCILE 3. SUBJECTES PASIUS. 

1.- Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones físiques o jurídiques i les 

entitats que preveu l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, 

que gaudeixin, utilitzen, aprofiten especialment o ocupen el domini públic local en benefici 

propi. 

2.- S’entén, de conformitat amb el que disposa l’apartat anterior, que realitzen el fet 

imposable: 

a) Els titulars de les respectives llicències o concessions demanials. 

b) Qui efectivament ocupe el sòl, vol o subsòl de la via pública o béns de domini públic. 

c) Aquell en benefici del qual redunde l’ocupació o aprofitament especial del domini 

públic. 

 

ARTICLE 4. RESPONSABLES. 

1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

General Tributària. 

 

2.- Seran responsables subsidiaris el subjectes previstos en l’article 43 de la Llei 58/2003, de 

17 de desembre, General Tributària. 
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ARTICLE 5. BENEFICIS FISCALS. 

1.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obligats al pagament 

de les taxes per utilització privativa o aprofitament especial de béns de domini públic, pels 

serveis inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per tots 

els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 

2.- De conformitat amb el que disposa l’article 9 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei d’Hisendes Locals, no es reconeixerà cap 

benefici tributari que no estiga previst en disposicions amb rang de Llei o els derivats de 

l’aplicació de tractats internacionals. 

 

 

ARTICLE 6. QUÒTA TRIBUTÀRIA. 

La tarifa a aplicar serà la següent: 

 Per instal·lació de qualsevol de les parades, infraestructures o rodatge esmentats en 

l’article 1 de la present Ordenança, per dia: 5,00 euros/parada, barraca, caseta, 

carpes, entaulats i altres indicats en l’article 1. 

 

ARTICLE 7. MERITACIÓ. 

1.- La taxa es merita quan s’inicie l’ocupació privativa o l’aprofitament especial, amb 

independència de que no s’haja sol·licitat la preceptiva autorització demanial o atorgat la 

concessió demanial corresponent. 

 

ARTICLE 8. GESTIÓ TRIBUTÀRIA. 

1.- Aquesta taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. El seu pagament es realitzarà per ingrés 

directe, mitjançant pagament amb datàfon en les dependències municipals o ingrés en el 

compte corrent municipal habilitat per a la recaptació. El corresponent justificant de 

pagament acompanyarà a la sol·licitud d’ocupació. Aquest ingrés tindrà caràcter de depòsit 

previ, de conformitat amb allò establert en l’article 26.1a) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 

de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei d’Hisendes locals. 
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2.-  Les persones o entitats interessades en l’autorització d’aprofitaments regulades en la 

present ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència. La sol·licitud 

haurà d’indicar l’extensió que es pretén ocupar, la durada i el lloc exacte d’emplaçament. 

Aquesta sol·licitud haurà d’anar acompanyada de la corresponent autoliquidació i justificant 

del pagament. No es concedirà llicència demanial fins que no s’haja abonat l’autoliquidació 

corresponent, que haurà d’acompanyar a la sol·licitud d’ocupació de la via pública. 

 

3.- Quan no s’autoritze l’aprofitament especial o el mateix no resultara possible per causes 

no imputables al subjecte passiu, procedirà la devolució de l’import satisfet.  

 

4.- Quan la persona o entitat vulga prorrogar l’ocupació de la via pública, sempre i quan es 

mantinguen les condicions i circumstàncies tingudes en compte per autoritzar l’ús, haurà de 

presentar un escrit pel qual se sol·licite autorització demanial per al temps addicional que 

desitge, acompanyat de la corresponent autoliquidació i justificant del pagament de la 

mateixa. 

 

5.- Quan, amb ocasió dels aprofitaments previstos en la present Ordenança, es produïren 

desperfectes o danys en el paviment o instal·lacions de la via pública, els titulars de la 

llicència o obligats al pagament hauran d’abonar els costs de reconstrucció  reparació dels 

danys produïts, els quals seran independents de la taxa regulada en aquesta ordenança. 

 

ARTICLE 9. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES. 

Tot allò relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries i les sancions que els 

corresponen, es regirà per la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i la 

normativa de desenvolupament. 
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